Atque hinc facile est definire dispensationem, de qua tractamus. Ex definitionibus autem quæ circunferri solent, hæc videtur sufficiens. Dispensatio est Legis humana relaxatio. Nam licet dispensatio latius pateat, tamen vt de illa nunc tractamus, ad illam definitionem coarctata est, & per illam sufficienter explicatur. Quædam vero Glos. addit esse relaxationem iuris communis factam cù causæ cognitione ab eo, qui ius habet dispensandi in §. Cum cause cognitione, esse de necessitate dispensationis, & potest sumi ex Panor. in c. 2. de Schismat. n. 4. & sentit Nauar. in Sum. Prælud. 9. n. 15. & alij, quos late refert Sanci. l. 8. de Matri. dipl. 1. n. 2. Sed absq. dubio illa particula nō est ponenda in definitione, nā datur vera dispensatio sine causæ cognitione, vt postea dicemus, & tandem fatetur Panorm. supra, & ideo particulam abstulerunt Bart. cons. 18. volum. 2.

A Deci. in dicto. §. De adulteriis, & Oldrad. conf. 327. & Freder. sen. conf. 30. qui omnes abolute sic definiunt, Dispensatio est iuris communis relaxatio. Atque ita omitunt etiā causam efficientem, nec immerito, tum quia est intrinseca, tū etiam quia in relaxatione ipsa continetur, si enim non sit à potestatem habente, nō erit relaxatio, tū deniq. quia quædā nugatio committitur, cù dispensatio definitur per potestatem dispensandi, & me lius diceretur ab habente potestatē supra ipsum ius.

Præterea melius dici videtur, Iuris humani, quæ iuris communis, quia dispensatio, de qua tractamus, etiam potest cadere in statuta, & quascumque alias leges, licet in iure cōmuni non continentur. Responderi autem potest ex Rebuff.

tit. de dispens. n. 2 o. dispensationem dari in iure cōmuni, in statutis vero, & regulis dari indultū, per illud enim nō dicitur ius solui, imo s̄pē redditur ad cōmune ius. Sed non video rationem horum verborū, nam relaxatio statuti re vera est disp̄satio, & relaxatio iuris cōmuni dici potest indultū, nā hoc nomen genericū est, vt infra de priuilegijs dicemus. Et s̄pē statutum nō est contra ius cōmune, vnde per relaxationem eius non redditur ad ius commune, item statutū simileiter est ius pro tali communitate; ergo relaxatio eius est propria disp̄satio. Imo licet statutum sit contra ius commune, eius relaxatio erit dispensatio respectu eorū, qui ligantur statuto, licet sit dispensatio magis fauorabilis, quæ alia, quæ omni modo iuri repugnant. Denique quanuis dari possit dispensatio in votis, in iuramentis, & in matrimonio rato, quæ videntur attingere ius diuinum, nihilominus illas dispensationes nunc excludimus, & omnes, quæ in ius diuinum, vel naturale, sive à Deo, sive ab homine dari, aut cogitari possunt, quia (vt dixi) de illis nunc non tractamus. In proposita erga definitione relaxatio ponitur loco generis, quia dispensatio re vera est solutio quædā, & remissio, quia vero alia sunt species remissionum, adciatur per modum differenziæ particula iuris humani, ad excludendas omnes alias relaxations, & per eandem excluditur indulgentia Ecclesiastica, quæ licet sit relaxatio alicuius vinculi, & reatus, nō est relaxatio iuris humani, sed est remissio cuiusdā reatus, quæ primo, ac per se fit, apud Deum, quanuis ex illa sequi possit ablatio alicuius præcepti positi ab homine iniungentis pœnitentiam, vt ex materia de indulgent. constat.

Deinde (quod notandum est) per illam particulam distinguitur dispensatio ab absolutione à censuris, vel alia simili: quanuis aliqui interdūta illas cōfundant, vt putent dispensationem esse absolutionē, & in rescriptis Apostolicis sub illa comprehendit, quia absolutio à censura, verbī gratia, est relaxatio vinculi per legem humanā introducti, & impositi. Hæc vero sententia falsa est, quia in indultis Pontificijs hæc duo distinguuntur, & concessa potestate aboliuendi, nō censetur concessa potestas dispensandi, nec è contrario; ergo illa duo longe differunt. Absolutio enim nō datur contra ius, sed secundum ius, vnde in illa nulla fit iuris relaxatio: disp̄satio autem datur contra ius, vt ex dictis constat. Recte ergo dicimus, in definitione illa per posteriorē particulam, absolutionem excludi, quia non est relaxatio iuris humani, sed alterius vinculi, quod licet s̄pē per ius humanum sit inductū, vel impositum, per absolutionem non tollitur.

9
Distingui-
tur dispen-
satio ab ab-
solutione.Deci.
Oldrad.
Freder.

Glossa.

ur contra ius, sed secundum ius, & ita per absolutionem non relaxatur ius. Et hoc sensit Glossa in cap. Cupientes. § Ceterum, de Eleſt in 6. verb. Suspensos, dicens de absolutione à censura, Vere loquendo ibi pœnæ non remouetur (vtiq; contra ius) Sed quod ius statuit remouetur, quanuis paulo superius eadem Glossa improprie utatur nomine absolutionis pro remissione pœnæ ad certum tempus inpositæ, ante tempus impletum, nam illa re vera potius est dispensatio. Et idem in resentit Panormit. in c. Tam literis, de Testibus n. 3, licet voices non explicuerit.

Potestq; res ipsa facile declarari, quia absolutionis siue à peccatis, siue à censuris seu penitentia, non datur nisi supposita dispositione ex parte pénitentis, & potestate ex parte absoluenter. Tunc autem nulla lex per talem actum relaxatur, nam potius lex præcipit pénitentem absolui in eo euētu, ut est manifestū in absolutione à peccatis. Id est autem cū proportione est in absolutione à censura, quia censura dese non est pena perpetua, vel ad definitum tempus, sed donec à contumacia recedatur, quia est pena medicinalis, & ideo in sua intrinseca ratione includit, vt ablata contumacia, ipsa etiam tollatur, & ita iura disponunt; illa ergo ablato non est dispensatio in aliqua lege, sed potius legis executio. Ergo absolutione in hoc recte distinguitur à dispensatione, quod illa est sententia quædam, per quam (si clavis non erret) non vulneratur lex, nec minuitur ius, sed potius executioni mandatur, dispensatio vero non est sententia, sed actus quidam iurisdictionis voluntariæ quo vulneratur lex, dum ex parte tollitur, vt optime docuit D. Tho. in 4. dist. 20. q. 1. ar. 5. quæstiunc. 4. ad 3. inde colligens aliam differentiam inter absolutionem, & dispensationem, quod idem non potest absoluere seipsum, potest tamen idem secundum dispensare, vt infra dicetur: possumus etiam ex dictis aliis differentiam colligere inter dispensationem, & absolutionem, quod illa est stricti iuris, vt infradicetur, hæc vero est iuris fauorabilis, & ampliabilis, quia est secundum ius.

Præterea per eandem particulam definitionis excluditur simplex licentia, quæ non potest dici dispensatio, nec contra ius, sed secundum ius. Illa enim voco simplicem facultatem, per quam re vera non aufertur obligatio legis, sed conceditur operatio, vt fiat iuxta modum à legi prescriptu. Quod etiam est necessarium aduertere, quia in multis legibus potest aliquis facultatem concedere, qui non potest dispensare, & valde diversa causa solet requiri ad similem facultatem concedendam, vel ad dispensandum. Exempla esse possunt, verbi gratia, in voto paupertatis, nam Prælatus religionis potest dare licentiam ad aliquid donandum, non tamen potest dispensare in paupertate capit. Cum ad monasterium, de Statu Monach. Similiter Episcopus potest dare facultatem ad ingrediendum monasterium monialium ex legitima causa, non tamen potest dispensare, quia nihil in eo genere potest cōcedere, nisi iuxta tenore, & rigorē legis. Et similiter sunt multæ leges, vel statuta, quæ non prohibent aliquid simpliciter, sed ne fiat sine tali facultate, tali modo concessum, ergo dare facultatem non est dispensare, sed seruare, & exequi legem. Et ideo etiam hæc licentia non est tam stricti iuris, sicut dispensatio, debet tamen esse intentioni iuris accommodata. Imo probabile est, per se non esse actum iurisdictionis, sed dominij, vel superioritatis cuiusdam, & potest esse tantum conditio quædam requi-

A sita ex voto, vel alio simili modo, longe ergo differt à dispensatione.

Adhuc tamen non videtur adæquata illa definitio, primo, quia conuenit abrogationi legis humanæ, quia illa est multo maior relaxatio humanæ legis. Propter quod dicere aliquis potest, melius definiri dispensationem, vt sit derogatio humanæ legis, nā per genus illud excluditur, vt non sit abrogatio, nam vt diciter in l. 120. ff. de Verbor. significat. Derogatur legi, cum pars detrahitur, abrogatur legi cum prorsus tollitur. Unde etiā oīxit Laet. lib. 6. c. 8. de lege naturali, Neque ex hac derogari aliquid licet, neq; prorsus tolli. ex Cicer. li. 3. de Republ. Sed hoc etiā potest impugnari, quia licet omnis dispensatio sit quædam iuris derogatio, non tamen est contraria omnis derogatio legis humanæ videtur esse dispensatio, nam si pars aliqua legis pro tota communitate auferatur, est propria derogatio; & tamen non dicetur dispensatio, quia de ratione dispensationis legis esse videtur, vt eadem lex, prout per dispensationem relaxatur, circa quosdam tollatur, in se vero maneat. Nomen autem relaxationis optimè retineri potest, quia in ipsomet indicatur, vinculum, quod aufertur, non auferri, aut prorsus tolli, sed laxari tantum & ideo abrogatio non dicetur propriæ relaxatio, ideoq; etiam ablato legis ex parte, licet si perpetua sit, & pro tota communitate, non dicetur propria dispensatio, sed derogatio; est contraria vero si lex tota relaxetur, etiā pro tota communitate, ad unum tantum actum, vel ad certum tempus, illa proprie dicetur dispensatio, quia per illam non tollitur lex, sed suspicetur, & illa etiam est quædam relaxatio.

Altera obiectio esse potest, quia priuilegiū etiam est relaxatio iuris humani, & tamen non est dispensatio. Propter hoc aliqui varias tradunt differentias inter priuilegiū, & dispensationem, sed melius illa comparatio tractabitur in lib. 8. vbi de priuilegijs dicetur. Nunc ergo breuiter dici potest, priuilegiū, quod fuerit contrarius, & illud relaxauerit, etiæ dispensationem, illud autem priuilegiū, quod non fuerit contra ius, non esse relaxationem iuris, ideoq; nec dispensationem esse, & ita nihil contineri sub definitione, quod dispensatio non sit. Velerū dicere possumus, dispensationē esse relaxationē iuris per modum actus secundi, seu transeuntis, priuilegiū autem concedere aliquod ius per modum actus primi, & permanentis, & ideo non esse propriam relaxationē, sed esse ius utendi aliqua re, vel facultate supposita relaxatione facta à Principe, ideoq; non tam esse, quam supponere dispensationē. Sed hæc posterior respōsio obscurior est, & de illa dicemus loco citato, nūc prior nobis sufficit, quia nullū est incōueniens, dispensationem vocare priuilegiū, & aliquod priuilegiū dispensationem, nec iura repugnant, nec cōmuniis modus loquendi.

Tandem obiecti potest, quia relaxatio non est dispensatio, sed dispensationis esse actus; ergo non recte per illam definitur. Sicut lex non dicetur esse obligatio, quamvis hæc sit legis effectus, nec votū etiā dicetur esse obligatio, sed promissio ex qua obligatio nascitur. Sed hæc obiectio parui momenti est, quia sola vocis interpretatione dissoluitur, posita autem est ad explicandum magis actū, in quo dispensatio consistit. Ad obiectiōē ergo respondet, relaxationis nomine intelligi actū illū, quo superior relaxat subdito legis obligationē, & esse actū, unde perin-

Lactant. Cicero.

Priuilegiū
dici potest
interdū dis-
pensatio.

D. Thom.

11
Simplex li-
centia non
potest dici
dispensatio.

D

13

de est dicere dispensationem esse relaxationem, ac dicere esse actum, quo lex relaxatur. Potest etiam distingui relaxatio in actuam, & passiuam, & responderi actuam relaxationem esse ipsam dispensationem, passiuam vero esse dispensationis effectum. Et idem reueluitur, nam actua relaxatio nihil est aliud, quam actus, quo vinculum legis soluitur. Vnde obiter intelligitur, dispensationem, quoad effectum suum tantum priuatiue opponi effectui legis, quia non inducit posituum effectum, sed tollit vinculum. Et ideo statutum speciale, vel priuatum derrogans vniuersali legi, licet dici possit relaxatio iuris non potest dici dispensatio, quia non est relaxatio pura (vt sic dicā) nec per se primo, sed quasi consequens ad aliam obligationem, definitio autem debet intelligi de pura relaxatione, & per se primo intenta, talis enim est disputatio. At vero dispensatio ipsa posituum quid est, & contrarie opponitur legi, est enim actus legi contrarius, non integrum, sed ex parte tollens effectum eius. Ex quo poterat hic excitari quaestio, quishā sit hic actus, in quo dispensatio consistit, & an sit rationis, vel voluntatis actus, sed non oportet in hoc immorari, nam applicari possunt cum proportione dicta de lege. Et hic multo clarissimum est, dispensationem non esse nisi actum voluntatis Principis, quo vult, liberum esse subditum a iugo legis sue, aliquo exteriori signo sufficienter manifestatu.

C A P V T XI.

De effectibus dispensationis humanae legi.

Effectus
dispensationis
quis.

Qvia dispensationem per eius effectum descripsimus, ideo illi statim anneximus explicationem effectus dispensationis ante causas eius, quia hic effectus habet quodammodo ratione obiecti, & ita illo cognito perficietur dispensationis cognitione, & quia materia est facilis, breuiter expedietur. De divisionibus autem dispensationis specialiter non tracto, quia inter causas, & effectus dispensationis melius explicabuntur. Primo ergo ex definitione constat, quasi adequatum effectum dispensationis esse, tollere vinculum legis ex parte, nam hoc modo relaxat legem, non auferit, alias non esset dispensatio legis, sed ablacio. Potest autem hic effectus esse ex parte, vel ratione personae, vel ratione temporis. Et ita potest primo divididi dispensatio in suspensionem legis, & exemptionem à lege. Potest enim Princeps concedere toti communitati, ut pro uno anno praeceps legem non seruet, quia sine dubio est propria dispensatio, quia est relaxatio legis, & non ablacio, nam transacto tempore statim per se obligat sine alia constitutione, vel promulgatione, & ideo recte dicitur suspensio legis, sicut etiam priuilegia interdum suspendi solent, & non auferri, ut infra videbimus. Frequenter vero Princeps concedit vni personae, vel alteri, ut non seruet legem, & illa voco exemptionem à lege, quando sine temporis determinatione, perpetuo, vel ad vitam conceditur, nam si concedatur ad definitum tempus, erit utroq; modo partialis ablacio vinculi, & ita est quasi mixta ex suspensione, & exemptione. Aliquando vero dispensatio datur ad unum tantum actum, & tunc etiam est per modum suspensionis ab obligatione legis pro breuissimo tempore, nisi actus habeat effectum permanentem, ac perpetuum, ut legitimatio, ac similes, quae pro-

A prie sunt exemptiones à lege, & inter priuilegia numerantur.

Ex quo vltius sequitur, quot sūt effectus legis, tot posse dispensationi cum proportione attribui, tum quia quot modis dicitur unum oppositorum, tot dicitur & reliquum; tum etiam quia dispensatio absolute, & indefinite dicitur iuris humani relaxatio, ergo quidquid lex humaniligt, potest dispensatio absoluere. Primus autem, ac præcipuus effectus legis est obligare in conscientia, sub quo duo concluduntur, qui sūt præcipere, & prohibere, ut supra visum est; igitur primus, ac præcipuus effectus dispensationis erit obligationem in conscientia tollere, quia ut diximus non supponit obligationem ablatam, sed illam auferit. Et ideo recte dixit Geminian. cōs. 106. nū. 6. & cons. 38. n. 9. dispensationem esse actum, qui facit de illicito licitum, quia respectu dispensati tollit legem, per quam res erat mala, tantum quia prohibita. Sic etiam recte dixit Turrecrem. in cap. vlt. d. 14. n. 3. omne dispensabile, ait, est illicitum illicum quo dispensatur, factibile autem licitum per alterius potestatem. Non est tamen necessarium, ut statim dicam, sed satis est, huc esse præcipuum effectum dispensationis, quemque semper efficit, si dispensatus illo indigeret.

Alius effectus legis dicitur esse permettere, sed iam supra diximus, propter puram permissionem, non esse necessariam legem, sed quantum ipsa permissione ponitur sub præcepto, ut sic, posse esse effectum legis. Sic ergo videri potest, non posse permissionem esse effectum dispensationis, nam per dispensationem in illa lege permettente potius fiet, ut permissione tollatur, vels aliter, ut præcepta non sit, & consequenter, ut licite tolli possit. Aliunde vero omnis dispensatio videtur habere hunc effectum permittendi, quia

C eo ipso, quod auferit obligationem legis, verbi g. ieunij, permittit non ieunare, licet non cogat. Et sic de alijs omnibus cum proportione. Quod vere dictum est, oportet tamen cauere æquiuocationem, nam dispensatio plus est, quam permissione, & permissione propriie sumpta, & secundum communem usum non est dispensatio. Aliquando enim permettere non aliud significat, quam voluntarie non impedire: quod non est dispensare. Nam Deus permittit peccatum, in quo non dispensat. Alter vero permettere significat idem, quod sinere impune operari malum, ut in republica dicuntur aliqua peccata permitti, & quando id sit ex decreto legis, dicitur permissione legis effectus, illa vero non relaxat legem, quia quodcumque non excusat culpam, quam propria dispensatio tollit. Et ideo neque illa dicetur dispensatio. Solum ergo potest dici dispensatio permettere, quia licet reddat actum bonum, seu non malum, necessitatem illius non imponit. Posset vero hic inquiri, an dispensatio intercum possit obligare actum contrarium illi, in quo sit dispensatio. Sed breuiter dico, non posse, formaliter loquendo, licet concomitantem cum dispensatione, verbi gratia, in irregularitate, possit simul imponi præceptum suscipiendi ordines, vel quid simile. Aut etiam è contrario potest fieri statutum speciale obligans, & derogans iuri communi, sed illa etiam non est dispensatio, ut supra declarauit. Dispensatio ergo, ut talis est, non inducit obligationem, & idem dicam in l. 8. de Priuilegio, vbi plura de hoc punto trademus.

Alius effectus legis est pœna, & hanc etiam relaxat

2
Præcipuus
effectus dis-
pensationis
est vinculus
tollere in
conscientia.

3
Alter effec-
tus dispen-
sationis.

Dispensatio
formaliter
loquendo no
potest obli-
gare ad a-
ctum con-
trarium illi
in quo sit
dispen-
satio.

*Alius effe-
tus dispen-
sationis.*

relaxat dispensatio consequenter ad primarium effectum, nisi alia limitatio in ea exprimatur, quia ablata culpa transgressionis, consequenter tollitur reatus poenæ. Aliquando vero potest dispensatio habere suum effectum circa solam poenam, idque duobus modis. Primo antecedenter ad reatum eius, ut si alicui conceditur, ut non incurrat poenam legis, licet committat contra illam non auferendo ab illo legis obligacionem; illa enim est dispensatio in poena, & non in culpa. Hęc autem videri potest permissio quedam potius quam dispensatio, tamē non est propria permisso, namlicet quis fiat immunis à poena legis, non ideo permititur impune pccare, poterit enim aliter puniri, & licet sub illustratione videatur permissio, quatenus est ex parte exemptio à lege, est propria dispensatio. Sicut solet abrogari lex quoad poenam, & non quoad vim directiua, quæ non est absoluta permissio, quia transgressio illius poterit aliter puniri, & quatenus aliqualis permissio est, per abrogationem tollitur. Et simili modo potest è contrario fieri dispensatio in lege quoad obligacionem culpx, & non quoad poenam incurrendam. Quanuis enim hęc dispensatio rarer sit in usu, non est impossibilis. Nam sicut dicitur potest lex pure penalnis respectu totius communilitatis, ut supra visum est, ita potest lex, quæ est mixta respectu communilitatis, fieri per dispensationem pure penalnis respectu alicuius, & ita auferet vinculum conscientię, licet non tollat gravamen poenæ.

Alio modo potest dispensatio per se fieri in poena iam contracta per præcedentem culpam, vt quando fit remissio poenæ per legem impositaz, nā illa etiam est quædā legis relaxatio, vt constat. Et interdum fit hęc dispensatio post contractū reatu poenæ, cum non dum est poena ipsa, incursa, vt quando est tantū ferenda, & non dum est lata sententia: aliquando vero fit indulgentia post pñam illatam, vel per ipsam legem, vel per sententiam: & tales sunt dispensationes in irregularitatibus, & in alijs poenis, quæ non sunt censuræ. Nam censuræ non dispensantur postquam incurse sunt, sed absoluuntur, vt capie præcedenti explicavi. Possunt autem dispensari priori modo, scilicet, ante quam incurvantur, sicut fit per priuilegia, vt aliquis non possit excommunicari, vel sub poena excommunicationis obligari, etiam si præcepto simplici obligari possit. Et quæ dicta sunt de poena applicari possunt ad irritationem actus, & ad taxationem pretij, & similes effectus, nam prout sunt à lege humana, per dispensationem auferri possunt, vel simul cum alijs, vel etiam per se soli, quando ab alijs separabiles sunt.

Atq; hinc facile declarari potest alia diuisio dispensationis, quā attigit Glossa vlt. in cap. Non consuetudinem, d. 12. quæ in specie loquitur de dispensatione irregularitatis ad ordines, & distinguit in semiplenam, & plenam. Imo addit etiam plenioram, & plenissimam. Nos autem generaliter dividere possumus in plenam, seu totalem, ac puram, & partiale, seu mistam. Prior est, quando per dispensationem tota obligatio legis, omnisque effectus eius tollitur, nullo onere superaddito. Posterior autem contingit duabus modis, prior est, quando lex non in toto, sed in parte dispensatur, vt in exemplo de irregularitate, si quis dispensemur tantum ad ordines minores est partialis dispensatio, quæ

A ab illa Glossa semiplena vocatur. Si autem dispensetur ad ordinem sacrum infra sacerdotium tantum, à dicta Glossa vocatur plena comparatione prioris. Vnde plenioram vocat, si sit ad sacerdotium, plenissimam si ad Episcopatum. Tamen in rigore omnis dispensatio, quæ totum impedimentum non auferit, semiplena est, & partialis. Vnde si auferatur obligatio ad poenam, & non ad culpam, partialis etiam est dispensatio, & valde diminuta; si vero fiat è contrario, maior quidem est, sed nondum est perfecta, & integra, & ita dicendum est in alijs effectibus explicatis.

B Alio vero modo potest partialis dici, quæ licet auferat totam obligationem, loco illius imponit aliam, quæ proprio nomine vocatur commutatio. Et quando onus impositum est pecuniarium, seu eleemosynæ vocatur redemptio. Quæ voces in votis magis visitatæ sunt. Tamen cū proportione in præsenti accōmodantur. Solum notanda est differentia inter votum, & legem, quod in voto fieri potest commutatio propria auctoritate, si sit in melius, vel si sit in æquale, iuxta probabilem opinionem. In lege vero non potest fieri commutatio in quantumcumque melius, nisi interueniat auctoritas dispensantis. Et ratio differentiaz est, quia votum propria voluntate factum est, & per se primo solum respicit diuinum cultum, & ideo si respectu Dei maior est cultus, intelligitur satisfieri promissioni illi factz, ideoque per voluntatem promittentis potest commutari. Lex autem, & materia, ac obligatio eius determinatur per voluntatem superioris, & per illam constituitur actus in tali specie virtutis, tanquam necessarius ad honestatem eius, & ideo nisi obligatio auferatur auctoritate dispensantis, non potest opus præceptum in quodcumque opus consilij commutari, neque una poena in aliam, & ideo hęc commutatio in lege magis inducit rationem dispensationis, & seruata proportione, in omnibus illam imitatur.

C Quæri vero potest, quando dispensatio incipiat habere effectum suum, in qua quæstione (vt locum habeat) supponendum est, absolute, & sine expressa dilatatione esse à dispensante concessam, nam si concessa sit sub aliqua conditio-ne, clarum est, non habere effectum. Difficultas ergo est de dispensatione perfecte concessa ex parte Principis per ab solutum fiat. Hęc vero quæstio habet connexionem cum simili quæstione de priuilegio, & ideo simul illam disputabo infra lib. 8. cap. 25. Nunc breviter resolu-tio mea est, dispensationem legis quoad obliga-tionem in conscientia, & quoad omnem effectum, qui ex illa pendet, non concedi de facto, & moraliter loquendo, ita vt suum effectum habeat, priusquam ad notitiam dispensati perueniat, & illam per se ipsum acceptet. Ra-tio est, quia ante notitiam talis dispensationis non potest esse licitus vsus eius, & ideo verifi-mile non est, aliter concedi. Quando vero dis-pensatio non tollit obligationem conscientiaz, sed alia onera, non repugnat, statim à concef-sione acceptata saltem per procuratore, vel per epistolam habere de se suum effectum, in quo te-nor dispensationis, & intentio concedentis at-tendenda est.

D Hic autem aduertere oportet, in dispensationibus s̄p̄e distingu proximum effectum dispensationis à remoto, qui possunt etiam dici effectus per se, & per accidens.

*7
Dispensatio
partialis a-
liquando cō-
mutatio effe-
tus potest.*

*Differentia
inter votū.
& legem.*

*Dispensatio
non habet
effectū an-
tequā per-
ueniat ad
notitiam il-
līus cū quo
dispensatur,
si fiat quoad
obligatio-
nem in con-
scientia.*

*Dispensatio
plena, & to-
talis: & se-
miplena ac
partialis ap-
pellatur.*

Etus per se, & per accidentem dispensatio per se, ac proxime solum tollit vinculum aliquod, seu incapacitatem, & hunc voco effectum per se, qui per ipsammet dispensationem fit, inde vero sequitur vel contractus matrimonij, vel receptio valida beneficij, qui non immerito censetur dispensationis esse etus, quia sine illa fieri non possunt, sunt tamen remoti, & per accidentem, quia solum pendent à dispensatione tanquam à remouente prohibens. Igitur quæ diximus, de prioribus effectibus intelliguntur, nam illi (ut dixi) sunt per influxum dispensantis circa dispensatum, vel acceptantem, vel non repugnantem, iuxta exigentiam effectus. Alij vero postea sunt per solam voluntatem dispensati, quando in sola actione eius consistunt, vel per voluntatem alterius, ut quando recipiendo consummantur. Hic vero occurrebat statim quæstio, an ad hos posteriores esse etus necessarium sit, dispensationem alteri manifestare, ut si irregularis dispensetur ad ordines, vel ad beneficia, an ad consequendum effectum necessarium sit, dispensationem allegare. Aliqui enim ita affirmarunt, quod habebit locum, si defectus, seu impedimentum sit publicum, aut notum alteri; per se autem id non est necessarium, quia dispensatus iam est habilis, seu capax beneficij, & ut talis operari potest, non explicata causa habilitante, neque declarato modo inhabilitatis, id enim impertinens est, quia neque ex natura rei est necessarium, neque in iure postulatur. Ita Panormit. in cap. penult. de Prescrip. num. 14. Rebuff. in Pract. tit. de Dispensat. n. vlt. cum Ioan. Andr. & alijs, quos allegat in cap. 2. de Filij Presbyterorum.

10

*Dispensatio
per se quæ-
do est strictè
intelligenda.*

*Angelus.
Sylvest.
Glossa.*

*Panormit.
Felinus.
Dominic.*

Couarr.

Alia item quæstio circa hos effectus tractari potest, scilicet, an quoad illos large, vel strictè sit dispensatio interpretanda; illa vero coincidit cum alia simili de priuilegijs, quam infra lib. 8. cap. 27. tractabo, & omnia, quæ de rigoroso priuilegio dixerimus, in dispensatione cum proportione procedunt. Et ideo nunc solum supponimus, dispensationem, per se loquendo, ac regulariter, restringendam esse, quia à iure exorbitat, & ius vulnerat, & ita procedit in illa regula, Quæ à iure, de Regul. iur. in 6. & sumitur ex ca. 1. de Filij presbyter. in 6. Hec vero restrictio non debet esse ultra proprietatem verborum iuxta suptæ dicta cap. 2. & 3. nec debet esse tanta, ut excludat ea, quæ necessaria sunt ad valorem, & effectum dispensationis, quæ ve cum illo sunt necessario connexa, seu ad illam necessaria, ut recte aduertit Angel. verb. Dispensatio. n. 9. & Sylvest. q. 5. n. 9. qui allegant Glossas, & Doctores. Et ratio est per se clara, nam qui dat formam, dat consequentia ad formam, alias esset frustatoria dispensatio. Denique esse non debet tam vniuersalis restrictione, ut de omnibus dispensationibus indifferenter intelligatur. Nam excipiendæ sunt illæ, quæ ratione materiae, vel gravissimæ, aut pessimæ cause, omnibus penitatis, censentur favorabiles, iuxta principia posita in capite primo, & dicenda de priuilegijs, & videri potest Panormit. in cap. Ad aures; de Rescr. n. 8. & in cap. Ac si clerici. § De adulterijs; de Iudici. vbi etiam Felin. nu. 16. & in cap. Causam quæ, de Rescr. n. 25. cum Dominic. in cap. Nos consuetudine, d. 12.

Denique addit Couarr. in 4. 2. p. cap. 8. §. 8. n. 11. hoc præceptie intelligi de dispensatione ab homine, non à lege, quia lex iam constituit ius. Quod duobus modis potest intelligi, primo, ut

A si lex aliqua specialis dispenset in anteriori lege vniuersali, illa dispensatio censenda sit fauorabilis, quod verum est, quando talis lex inserta est in corpore iuris, sicut de simili priuilegio infra dicemus. Alio modo potest intelligi, ut quoties lex ipsa expresse concedit, vel permittit dispensationem, talis dispensatio non sit stricte interpretanda, & hoc modo non est id simpliciter verum, quia illa dispensatio cum sit, ab homine est, & vulnerat ius. Potest ergo intelligi non absolute, sed comparate, nam illa non tam rigorose restringenda videtur, sicut illa, quæ est contra legem absolute prohibentem, nulla facta mentione dispensationis, quia hæc magis videtur exorbitare à iure. Et in his comprehenduntur breuiter omnes limitationes, quæ ad prædictam regulam adhiberi solent. De quibus videri potest Sanci, lib. 8. disput. 1. & quæ de priuilegijs dicemus.

D

C A P V T XII.

De materiali causa dispensationis.

E xplicata ratione, & effectibus dispensationis, causas eius explicare incipimus. Et in primis materialis occurrit, in quo soleo veluti duas partes distinguere in his actibus, quæ ad alterum tendunt, scilicet, rem vel actionem, circa quam opus versatur, & personam, ad quam ordinatur; hæc ergo duo in dispensatione distinguenda sunt, quia dispensatio actio est, quæ de se ad alterum tendit, & ita in ea hæc duo inueniuntur, quod dispensatur, & cui dispensatur. Utrumque ergo explicandum est, quod breuiter in hoc capite expediemus, quia est res partim facilis, & fere iam in dictis explicata, partim connexionem habens cum his, quæ de priuilegijs dicenda sunt. Priorem ergo partem de materia proxima dispensationis tractat late Turrecrem. in cap. Sicut quædam. 14 dist. ille vero latius ibi agit de dispensatione, quam nos in præsenti, sub illa enim comprehendit etiam interpretationem, quæ in ius diuinum, aut naturale cadere potest, & ita etiam late loquitur de materia dispensabili, & ab ea excludit solum bona necessaria ad salutem, & mala intrinseca talia, & reliqua omnia comprehendit dicit sub materia dispensabili, quæ distinguit in tres ordines. In uno sunt bona, quæ ex natura rei bona sunt, ac necessaria, ut in pluribus, interdum vero propter circumstantias non expediunt, ut reddere depositum. In alio ordine sunt ea, quæ è contrario per se mala sunt, regulariter, aliquando vero propter circumstantias expediunt, ut occidere hominem. Et hæc autem esse dispensabilia per modum interpretationis, vel epikrize, non per modum relaxationis, & (quod mirum est) sub his conditionibus comprehendit vota, & similia. In ultimo vero ordine ponit actiones de se indifferentes, quæ per leges sunt bona, aut mala, & hunc ordinem dicit complecti materiam propriæ dispensabilem.

Sed quod ad primos duos ordines spectat, ego in primis censeo vota, & iuramenta non esse sub his ordinibus constituenda, nam præcepta illorum potius continentur sub materia indispensabili: ipsæ vero promissiones aliud genus dispensabilitatis habent, ut iā dicam. Deinde addo hos duos ordines actuū si recte sumatur, nullo modo comprehendi sub materia dispensabili, nō tantum ab homine, sed simpliciter. Quia priora bona,

Turrecrem.

*Vota, & iu-
ramenta
quo ordine
dispensandi
continēntur.*

bona, licet per se bona sint, non tamen sunt pro semper necessaria: & determinatio temporis, pro quo necessaria sunt, nullo modo potest dici d spensatio: nec episkopia, vt in superioribus dixi. Illa vero mala, quæ in secundo ordine collocantur, prout intrinsece, seu ex se mala sunt, dispensationem aut interpretationem non admittunt, abstracte autem sumpta sine certis circumstantijs, aut habitudinibus, non sunt mala ex se, & ideo licet fieri possint bene, non per dispensationem, vel interpretationem, sed per determinationem ad aliam speciem actus in generem moris talia sunt.

Pro explicanda ergo quasi adæquata materia dispensabili, de qua tractamus, ad uerto, aliud esse vinculum legis positivæ (naturalem enim omitto, quia indispensabilem esse suppono) aliud vero esse vinculum contractus, sub quo promissiones, siue ad Deum, siue ad hominem comprehendunt: utrumque enim vinculum dispensabile est per potestatem superiorem, aliovero, & alio modo. Nam promissiones, vel contractus non dispensantur, tollendo obligationem alicuius legis, sed quasi abrogando factum, seu remittendo promissionem, ut in materia de Voto libr. 6. fuse explicauit, & illa doctrina tam in iuramento, quam in humana promissione, & in matrimonio rato (si dispensabile est) locum habet. Tota ergo illa materia illo modo dispensabilis, ad presentem materiam non spectat, tractamus enim de sola dispensatione in vinculo legis positivæ, quæ alterius rationis est, ut constat. De hac vero ulterius subdistinguendum est, nam sicut duplex est lex positiva, diuina una, altera humana; ita duplex est materia dispensabilis, una à vinculo legis diuinæ, altera à vinculo legis humanae, in presente autem non tractamus de priori materia, quia solum tractamus de vinculo legis humanae, & de modo, quo potest in particuliari auferri, & ideo æquata materia huius dispensationis est lex humana, aut vinculum eius, aut omnis obligatio, quæ ex lege humana precise nascitur.

Vnde omnes effectus Morales, qui ex huiusmodi lege nasci solent, & de se sunt perpetui, vel tempore definito per legem necessario durant, sub hac materia dispensabili comprehenduntur. Atque ita omnia impedimenta matrimonij, siue impedientia tantum, siue etiam irritantia, & omnes irritationes actuum per leges introducuntur, & irregularitates, infamiae, & aliæ poenæ, vel debita poenarum ex lege orta, sub materia dispensabili continentur, quatenus à lege pendunt. Quia non sit in eis mutatio, nisi derogando legi, & è contrario auferendo vinculum legis, ipsa tolluntur, quia à lege pendent (ut sic dicam) in fieri, & conseruari. Et ideo dixi quatenus à lege pendent, nam sub quacumque alia ratione considerentur, non erunt materiae huius dispensationis, de qua tractamus, etiam si alio modo sint mutabilia, vel auferibilia per humanam potestatem. Ut verbi gratia, filius spurius ante mortem patris per dispensationem legitimari potest, ut sit heres tanquam legitimus, quia illud impedimentum, & ille effectus pendent ex lege pro eo tempore, & ita non aliter tollitur, nisi tollendo vinculum legis. Si autem pater iam sit mortuus, & alii acquisierunt hereditatem, iam non poterit talis filius dispensari quoad illum effectum, quia iam non impeditur sola lege, sed alio titulo iustitiae, quia iam alii fratres fa-

cti sunt domini omnium bonorum patris. Quod si in aliquo casu possit Princeps aliquid de bonis paternis ab alijs tollere, & illi conferre, non erit illa dispensatio in lege, sed erit ex alia potestate quasi superioris dominij in bona subditorum, ad distribuendum illa, prout communis bono fuerit expediens.

Hic vero occurtere posset quæstio, an omnes leges, quæ sunt in Ecclesia, & à Deo immediate non manarunt, sub hac materia dispensabili comprehendantur, id est, an traditiones Apostolicæ dispensabiles sint, quando ab ipsis Apostolis immediate originem traxerunt. Ali quando enim iura canonica, & eorum interpres videntur hoc negare, ut de ieunio quadragesimæ, de quota decimarum, de irregularitate bigamiæ, & similibus, de quibus generaliter dicitur in capite *Contra statuta*. 25. q. 1. & in cap. *Sicut quadam*, dist. 14. aliqua esse à Patribus statuta, quæ omnino sunt immutabilia. Sed haec quæstiones, & similes attingunt generalem disputationem de Potestate Papæ, de qua quantum ad præsens spectat, in cap. 11. aliquid dicemus. Nunc dico generalem esse regulam, & sine exceptione: omnem materiam necessariam tantum ex lege humana, à quocumque puro homine, vel hominum congregatione lata sit, esse materiam dispensabilem per potestatem hominibus datum. Hanc ponit D. Thomas *Quodl. 4. art. 13.* Et ratio est, quia ex parte materiæ non est repugnantia, ut constat, quia voluntas humana mutabilis est, & circa materiam mutabilem versatur. Et potestas non deest, ut dicto cap. 11. dicam, & videri possunt quæ dixi in 5. tom. disp. 49. sect. 6. Dicta autem iura, & similia loquuntur de dogmatibus fidei, & de institutionibus, ac præceptis diuinis, ut sunt de sacramentis, & sacrificio, ut ex *Glossis*, & *Doctoribus* constat, & ratio ipsa, ac contextus facile demonstrat.

Circa alteram partem huius materiæ, scilicet, personam, cui concedi potest dispensatio supponendum est, dispensationem esse actum potestatis iurisdictionis, sine qua valide concedi non potest, ut tradit *Roman. conf. 325. Quod pri-* *mum. n. 12. ver.* Ex quibus verbis, vbi in scholio alij referuntur, & dicitur esse communis sententia. Et ratio est manifesta, quia eius est soluere, cuius est ligare, cap. *Inferior. dist. 21.* sed ligare imponendo legem ad iurisdictionem pertinet; ergo etiam auferre obligationem eius, quod per dispensationem fit, quia oppositorum eadem est proportionalis ratio. Solet autem constitui differentia, quod imponere legem est actus iurisdictionis quasi inuoluntariæ, quia lex imponitur etiam nolenti, dispensatio autem est actus iurisdictionis voluntariæ, quia conceditur volenti, vel etiam petenti: nam superior ex officio suo non solet derogare iuri, sed ad iustum instantiam alicuius. Hoc tamen non impedit, quo minus dispensatio sit verus actus iurisdictionis, tū quia voluntaria iurisdictione vera iurisdictione est, tum etiam quia potestas ligandi, & soluendi eadem est, licet respectu subditi actus ligandi soleat esse coactus & soluendi voluntarius. Ali quando etiā (ut supra dicebam) si dispensationi præceptum adiungatur, potest subditus cōpelli ad dispensationem acceptandam, si ad commune bonum expedit.

Atque hinc colligitur, personam iurisdictioni alicuius subiectam esse, quantum est ex parte sua, seu status sui, capacem dispensationis,

Regula generalis.

D. Thom.

Ad quas personas extenditur dispensatio.

Omnis subditus quis

talis est co-
pax dispen-
sationis.

quia nulla alia conditio potest cogitari necessaria ex parte personae, ut sit capax dispensationis. Item omnis superior respectu potest cum suis subditis dispensare in legibus, vel praceptis a se positis ut infra dicemus; ergo & e contrario omnis persona subdita, quatenus alterius legibus, vel praceptis subest, capax est dispensationis. Neque in hac generali resolutione ratio dubitandi occurrit. Solum nota fida est obiter differentia inter legem, & dispensationem, quod lex ferri non potest, nisi ad communiam, ut lib. i. dictum est; dispensatio autem per se primo versari potest circa personam priuatam, quia solum est particularis exceptio a communi lege; potest autem etiam ferri circa communitatem aliquam, quae sit pars majoris communitatis, sicut vni regni, vel Ecclesiae, aut ciuitati conceditur pteillegium, per quod excipitur a lege communi. Item potest dispensatio concedi toti communitati pro uno actu, vel pro certo tempore per modum suspensionis, ut supra dictum est.

Solum ergo superest difficultas, an e converso omnis persona capax dispensationis, debeat esse subdita, ac subinde an dispensatio necessario versari debeat circa personam subditam. Videtur enim, hoc etiam sequi ex illo principio, quod dispensare est actus iurisdictionis, iurisdictio enim tantum exercetur circa subditos, cap. Cum inferior, de Majorit. & obedien. quia nulla potest agit extra sphera suae activitatis; ergo etiam e contrario sola persona subdita est capax dispensationis. In contrarium autem est, quia inde sequeretur, Pontificem non esse capacem dispensationis, quia non est persona subdita, idemque sequitur de supremo Principe temporali in ordine ad dispensationem in legibus ciuilibus, quibus ipse ligatur, & respectu eadem difficultas est de omni Prelato respectu legum suarum, quatenus eis ipse ligatur. Tota ergo difficultas ad hoc revocatur an legislator possit secum dispensare in suis legibus, quatenus illis etiam ipse ligatur. Hoc dubium attigit in tertio tomo 3. p. disp. 82. sect. 2. circa finem, vers. Solet vero; & simile de indulgentijs in 4. to. disp. 52. sect. 1. n. 20. & de votorum dispensatione tom. 2. de Relig. lib. 6. c. 1. in principio, breviterque definiui, Pontificem posse indulgentias sibi applicare, seu thesaurum pro se etiam dispensare, siue dispensando pro tota communitate, cuius ipse est pricipuum membrum, siue sibi soli immediate, & directe indulgentiam concedendo. Et simili modo posse secum in legibus, & in votis dispensare, vel committendo alteri potestatem, ut secum dispense, si iustum esse iudicauerit (quod melius, & consilendum esse iudicavi) siue per se se rem iudicando, & dispensationem sibi concedendo. Quae sententia in Summo Pontifice communis est, ut eruditus refert Sanci. lib. 8. disp. 3. n. 6. eademque resolutio locum habet in quocunq; supremo Principe, seu Rege temporali quoad leges ciuiles, quia seruat eandem proportionem, & sumitur ex cap. Per venerabilem. qui filii sunt legitimi. Et aperte docet Caiet. 1. 2. q. 95. ar. 5. in fine, & Syluest. verb. Lex. q. 14. Cordub. lib. 5. q. 31. Idemq; sentiunt priores autores, qui de Pontifice hoc affirmant, & de Regibus non negant.

Ratio vero est, quia non omnis actus iurisdictionis requirit distinctionem personalem inter eum, qui iurisdictionem exercet, & eum, circa quem exercetur, sed tantum illi actus, qui requiri-

runt coactionem, vel propriam sententiam, per quam dicitur ius inter partes, & ideo requirit tertiam personam distinctam ab illis. At vero dispensatio per se est actus iurisdictionis voluntariæ respectu eius, cum quo dispensatur, & ideo ex ea parte non requirit personam ab illo distinctam. Respectu etiam ipsius legis, aut legislatoris, vel boni communis, quibus potest aliqua modo prejudicare dispensatio, non potest requiri persona a legislatore distincta, nam ad ipsum pertinet suam legem tueri, & communis bono consulere; ergo non repugnat ex natura rei, supremum legislatorem secum dispensare in lege a se lata, quia circa se exercet voluntariam iurisdictionem, & contra rem publicam etiam non est coactio, sed prudens administratio cuiusdam rei communis. Vnde confirmatur primo, nam supremus Princeps potest distribuere bona communia inter membra communitatis, comprehendendo etiam se ipsum. & ita ipse imponit tributa sibi soluenda, prout ratio iustitiae exigit, sed dispensatio in lege est quasi commune bonum distribuendum, & applicandum membris prout expedierit; ergo non minus potest Princeps hoc facere circa se ipsum, quam circa alios. Confirmatur secundo, quia Princeps se ipsum ligat sua lege; ergo multo magis potest se soluere, quia ligare magis spectat ad iurisdictionem involuntariam, & coactuam. & ideo non potest se ipsum immediate, & (ut ita dicam) priuatum per legem ligare, sed solum concomitanter cum communitate, cui legem imponit, idque non sola voluntate propria, sed adminiculo iuris naturalis, ut supra vidimus: soluere autem se ipsum potest direkte, & priuatum, quia dispensatio & est actus, qui per se exercetur circa unam personam, & est iurisdictionis voluntariæ, ideoque magis potest Princeps se ipsum immediate eximere a legis sua obligatione ex iusta causa. Denique si hoc non repugnat ex natura rei Pontifici, aut supremo Principi, nec ex iure positivo potest repugnare, tum quia nullum tale ius repetitur, tum quia ipse est supra ius, seruata proportione, atque ita non potest per tale ius sua potestate priuari, sed potius per illam posset in talis iure dispensare, & consequenter in quacumque lege a se lata.

Non desunt tamen qui contra hanc resolutionem opinentur, Pontificem non posso secum dispensare in communib[us] legibus Ecclesie. Idem enim tenet Supplementum Gabr. 4. distinct. 38. quest. 1. artic. 5. circa finem, verb. Si quas rationes, & aliqui Canonistæ, quos Sanci, supra refert numero quarto. Veruntamen eorum fundatum solutum est ex dictis, solum enim argumentantur, quia actus iurisdictionis requirit distinctionem personarum. Ad quod iam dictum est, non esse vniuersaliter verum, sed solum in actu iurisdictionis involuntariæ, vel in actu sententiae, per quam dicitur ius inter partes, qua ratione etiam in absolutione sacramentali, quia est vera sententia, & absolutio, ideo ita instituta est iure diuino, ut non possit exerceri ab aliquo (etiam Summo Pontifice) erga se ipsum. At vero in actu dispensandi, & alijs, qui sunt iurisdictionis voluntariæ, non inuenitur talis repugnantia, nec institutio specialis, ut declaratum est, & ideo optime potest Princeps secum dispensare. Et tunc etia illi est actus iurisdictionis, & suo modo exercetur circa subditum, quia eadem persona, ut homo subditus legibus, est inferior sibi ipsi

v[er] est

Sumus p[ro]p-
riis potest
sibi indul-
gentias con-
cedere & se-
cū in legibus
& votis di-
sponsare.

Eadem reso-
luto insu-
premo prin-
cipe.
Sanc.
Caiet.
Syluest.
Cordub.

10

Sup. Gabr.

vt est Princeps, & conditor legum, quæ distinctionis formalis sufficit, vt possit eam actum circa se ipsum exercere, vt in citatis locis dixi, & Sancius supra latissime declarat, & confirmat.

Superest vero explicandum, an idem dicendum sit de alijs Episcopis, & Prelatis, & cum proportione de alijs ciuilibus magistratibus, qui leges condere, vel in eis dispensare possunt. De quibus loqui possumus, aut respectu legum, quas ipsi condunt, quatenus eis obligantur, aut respectu legum suorum superiorum, seu juris Pontificij, aut Regis. Loquendo enim priori modo sine illa controvleria dicendum est, posse secum dispensare in suis legibus sicut Papa, vel Rex in suis. Est enim eadem proportio, ac subinde eadem ratio, quia scilicet, talis lex principaliter, ac per se pendet ab Episcopo, ergo distributione obligationis eius (ut sic dicam) ab eadem voluntate, & potestate pender, ergo non minus potest dispensare secum, quam cum alijs. Probatur consequentia, quia per se loquendo, eius est soluere, cuius fuit ligare, & res per easdem causas tolli potest, per quas fuit constituta, nisi aliud obstat. Hic vero solum obstat posset identitas personæ dispensantis, & dispensatae; hæc autem non obstat ex natura rei, vt ostensum est; nec etiam est speciale ius, quo hoc prohibetur Episcopis, sicut similibus legum conditoris, & earum dispensatoribus; ergo. Atque ita sentiunt autores supra allegati, quia vel loquuntur absolute de legislatoribus, vt Caietanus, vel de Principe, vt Sylvestris. d. q. 14. & isti plane intendunt loqui de omnibus, qui ligantur legibus suis, vel loquuntur de Papa, & sic dum alios non excludunt, comprehendunt eos, in quibus eadem proportio seruatur. Una vero difficultas hic superest de modo quo legislator posset secum dispensare, quam infra melius tractabo cap. 14.

Loquendo autem alio modo de his prælatis, vel magistratibus inferioribus, qui potestatem habent dispensandi in legibus superiorum, maior est difficultas, sed spectat ad capit. 11. Nam quod ad præfatus actum, certum est, dispensationem non repugnare propter identitatē personæ, nam quoad hoc est eadem ratio, tamen in potestate actiua dispensandi potest esse diuersitas. Nam respectu propriæ legis ex natura rei sequitur, vt qui illam tulit possit in ea dispensare, nisi prohibetur, in lege autem superioris hoc non sequitur ex natura rei, sed pendet ex modo potestatis à superiori concessæ, de qua potestate in dicto cap. 11. dicemus. Nunc ergo solum dicimus, quotiescumque constiterit, potestatem datam esse sub hac amplitudine, Prelatos posse secum dispensare, sicut de Prelatis religionum sensit D. Thom. 2.2.q. 18; art. 8. in fine corporis, vbi ait, Prelatos religionum posse secum dispensare in præceptis, seu ordinationibus sue regulæ. Idemque posse Episcopos regulares quoad eadem præcepta regulæ. Quod eodem modo docent Anton. 3. p. tit. 20. c. 2 §. 7. & Sylvestris. Religio. 6. qu. 1. & verb. 7. q. 12. Tabien. verb. Episcopis. q. 6. Turrecrem. in c. De monachis. 16. q. 1. Constat autem, præcepta regulæ non esse lata ab ipsis Prelatis ordinariis, sed vel à tota religione, quæ superior est, vel à generalibus. Aliqui vero dicunt D. Thomam non loqui de propria dispensatione, sed de licentia, quæ non est dispensatio, ut supra dixi. Veruntamen D.

A Thomas, & alii clare loquuntur de propria dispensatione derogante legi prohibenti, vel præcipienti absolute. Quamvis doctrina a fortiori vera sit de licentia, si tamen illa est Prelato necessaria, nam fortasse proprius diceretur, quod regula statuit, vt aliquid non fiat sine licentia, ad subditos tantum loqui, non ad Prelatos, nam illi non indigent licentia, sed discretione, & prudentia. Nisi vbi regula aperte disposuerit, vt Prelatus inferior aliquid non agat sine licentia maioris Prelati, tunc enim id agere non posset, ipse sibi ordinarie licentiam concedendo, quia esset contra regulam. Quod si in casu urgente occurreret causa iusta sic operandi, tunc posset secum dispensare ad id agendum sine licentia, & hoc possunt etiam religiosi facti Episcopi; illa vero non esset merallicentia, vel impudica dispensatio (vt alii loquuntur) sed esset propria relaxatio legis in particulari casu, & ita esset propriissima dispensatio.

C A P V T XIII.

De Forma dispensationis in lege humana.

Sermo est de forma externa, & sensibili, nam interior actus non habet aliam formam insensibilē, sed ipse est quædam forma spiritualis, de quo actu quis, vel qualis sit iam dictum est, quia vero exterius manifestari debet, vt inter homines operari possit, ideo signum illud, quo manifestatur exterius, vocatur forma eius, sicut in lege ipsa diximus. De hoc ergo signo inquirimus, quale esse oporteat. Ad hoc autem explicandum præmittenda est alia divisione dispensationis in expressam, & tacitam: expressa dicitur, quæ proprijs, & apertis verbis conceditur, tacita vero, quæ alijs signis, vel factis indicatur. Et explicando hæc duo membra, & sufficientiam illorum, hanc formam sufficienter explicabimus.

Circa expressam dispensationem in primis aduerto, licet ad illam regulariter requirantur verba, nulla tamen esse determinata, vel ex natura rei, vel in iure ad dispensationem concedendam, ac subinde illa sufficere, quæ iuxta communem usum, & dispensantis voluntatem, & effectum dispensationis satis indicare valeant. Unde licet aliqui dicant, illam esse expressam dispensationem, quæ per verbum dispensandi datur, vt patet ex Rebuffo in Pract. p. 2. tit. de Dispensat. num. 9. nihilominus non est intelligendum illam solam esse expressam, id enim nullo iure probatur, & sunt alia verba, vel equivalentia, vel sufficientia, licet non sint tā clara, vt damus licentiam, indulgemus, & interdum posset sufficere verbu[m] permisimus, eum ex materia constituerit, de quo genere permissionis sit sermo. Verbum ergo proprium dispensandi est regulariter visitatum in iure, & rescriptis Pontificum: & ideo ponitur quasi exemplar aliorum, quæ ad expressam dispensationem sufficiunt, non ut simpliciter necessarium.

Deinde aduerto, ac hanc dispensationem expressam necessarium esse, vt materia eius sufficienter exprimatur, id est, de qua obligations, lege, aut impedimento, vel inhabilitate detur dispensatio, & cui detur. Quia alias verbum dispensandi non haberet satis determinatam, & in diuidu[m] significationem, & ita nihil posset opera-

Dispensatio tacita, & ex pressa.

Ad dispensationem ex expressa nulla determinata verba regi quiruntur.

Rebuff.

In dispensatione re quiritur ut materia suf ficienter ex primatur.

Episcopi & easteri Prelati possunt in legibus de se latis dispensare secum

Caiet. Sylvestr.

Quomodo prælati pos- sunt secum dispensare in legibus, quæ ipsi nō tulerint. D. Thom.

D. Anton. Sylvestr. Tabien. Turrecrem.

ri. Non est autem necesse, ut materia dispensationis specificè semper declaretur, sed potest sufficere generale verbum, ut Dispensatio tecū in quacumque irregularitate, vel in impedimento, si quod habes, vel quid simile. Nam id, quod in generali verborū significatione comprehenditur, censuretiā exprellum, licet non sit specificum, iuxta Gloss. in l. Lucim, ff. de Vulgar. verb. *Non ad matrem*, & notat late multa allegando Tiraq. post leges Connubiales' Glos. 7.n. 86. 87. & sequentib. Et in præsenti est manifestum, quia expressa dispensatio distinguitur contra tacitā, seu præsumptā; constat autem generalem concessionem verbis expressam non esse præsumptam, aut tacitā respectu specierum sub generali significatione verborum indubie contentarū, igitur ex parte materiæ sufficit generalis expressio. Et idem erit cum proportione de persona, cui sit concessio, si dispensatio simul concedatur multis, nam tunc expressa erit dispensatio pro singulis, si omnes vno generali verbo comprehendantur. Si autem dispensatio vni tamē concedatur, tunc oportebit, ut persona illa in particulari designetur, ad quam dirigitur dispensatio, siue id fiat nomine proprio, sine circūlocutione aliqua siue pronomine demonstrativo, iuxta varias scribendi, aut loquendi formas.

Ad valorem dispensatio- nis non re- quiritur Scriptura, nec ad sub- stantiam illius.

Vnde est tertio supponendum ad valorem, & substantiā dispensationis, etiam expressā, nō requiri scripturam, sed verba ore prolatā sufficere. Nam si in lege ipsa non est necessaria scriptura, multo minus erit necessaria in dispensatione legis. Item infra ostendemus, scripturam non esse de substantia priuilegii; ergo nec erit de necessitate dispensationis. Denique nullum est ius, quod scripturam requirat, & vocale verbum non est signum minus expressum, quam scriptum; ergo. Dico autem non requiri scripturam ad substantiam dispensationis, quia ad probationē pro foro externo poterit esse necessaria, & regulariter illa postulatur, illavero deficiente aliæ probations poterunt sufficere, nisi in aliquo casu plus in iure requiratur. Imo aliquando etiam potest esse necessaria dispensatio scripta, ut in conscientia liceat illa vti, sed hoc non habet locum, nisi in casibus in iure expressis, de quibus videri potest Glossa in cap. I. §. Postquam verb. In scriptis, de Censib. in 6. Idemque est quādo Pontifices in aliquibus bullis requirunt licentiam in scriptis obtentam, vt habemus exemplum in Trid. less. 25. c. 5. de Regular. extra hos vero casus verba dispensantis sufficiunt. Tunc ergo satis est designare personam, cui sit dispensatio per signa quælibet determinatiua, & desiguntia individui. Ut concedimus huic, tibi, &c. In scriptura vero ordinarie necessarium est nominare personam, vel ad illam semel nominatam sufficientem facere relationem. Persona autem dispensans in forma scripta necessario est nominanda, in verbali autem concessione satis est, quod ipsa loquatur, & verbum de præsenti proferat, ut ex materia etiam de Sacramentis constat.

Quarto aduerto, nonnullos auctores dixisse de necessitate huius formæ esse, ut à petitione dispensationis inchoetur, quia dispensatio non datur motu proprio, sed tantum postulata. Quod cū dispensatio sit iuris relaxatio, non debet Princeps proprio motu eam concedere, sed rogatus, & quasi coactus, argumento l. 1. 4. §. 1. ff. de Damn. infect. quod sentit Mendos. des-

*Glossa.
Tiraq. 1.*

Agnatur. grat. tit. de Dispensi. & sequitur Roder. *Roderic.* tom. 1. q. 2. 2. art. 3. Imo multi existimant, ad va- lorem dispensationis necessarium esse, ut vel ab ipso indigente petatur, vel ex eius mandato, ac subinde esse nullam, si ab aliquo tertio sine mā- datio impetretur. Ita Panor. per illum textum in *Panorm.* c. Innotuit. de Elec. n. 10. idem in cap. Nonnulli, §. Sunt, & alij. de Rescript. vbi idem tenet Holti- ens. Fundamentum sumitur ex dicto cap. Inno- tuuit. vbi negatur dispensatio, quia fuit petita sine mandato.

Vtrumque autem censeo esse falsum. Affero itaque in primis, dispensationem impecratam ad petitionem amici, sine mandato partis dispen- sandæ ex se validam esse, & operari posse, si ab eo, cui concessa est acceptetur. Ratio est, quia nullum est ius, quod pro forma validæ dispensationis illam conditionem requirat, sine iure autem nullum est fundamentum ad id asseren- dum, quia ex natura rei quodlibet donum, vel eleemosyna, vel gratia potest valide per amicum impecrari ei, qui nihil procurabat. Cōsequentia est evidens. Antecedens autem patet, quia in iure civili nihil est, quod obstet, & potius in l. Vniuers. C. de Precib. Imperatori offerend. di- citur, Rescriptum per quenquam impecratum valere, ergo etiam si impecrator non sit procura- tor constitutus, valebit ex vi illius legis, quia ab- solute, & sine villa restrictione loquitur. In iure autem canonico dictum cap. Innotuit, nihil pro- bar; tum quia ibi non dicitur, dispensationem futuram fuisse nullam, si absque mandato fuisset concessa, sed solum dicitur, Pontificem ob eam causam noluisse illam concedere, quod longe diuersum est. Tum etiam, quia ibi non negatur dispensatio, quia petebatur sine mandato perso- na dispendande, sed quia petebatur sine manda- to capituli, quod personam illam elegerat in E- piscopum, & confirmationem, non dispensatio- nem petebat, & ideo utraque ei denegatur. Vnde potius supponitur, potuisse peti à capitulo si- ne mādato eius pro quo petebatur, & tunc fuisse concedendam, & futuram fuisse validam.

Neque etiam obstat cap. Nonnulli. §. vnic. de Rescip. vbi annullatur rescriptum impecratū sine mandato, & impectrans punitur. Nam c. illud aperte loquitur de Rescriptis iustitiæ, seu ad lites, non de rescriptis ad gratias, seu beneficia. Nam & verba textus, & ratio eius ad priora tantum rescripta accommodantur, ut ibi no- nat Glossa Penult. in fine, & Felin. ibi num. 10. referens alios. Qui etiā hoc extendit ad im- petrationem priuilegiorum, & immunitatum, quod ex Glossis, & Doctoribus, & ex identitato rationis cōfirmat. quæ sine dubio eadem est, quæ in dispensationibus. Præterea partē hanc aper- te supponunt Doctores, qui docent, priuilegium per mandatarium obtentum statim esse validū, non vero si absque mandato obtineatur, in quo idem de dispensatione indicant, ut infra l. 8. suf- ficienter videbimus. Denique consuetudo curie hanc partē sufficenter confirmat, ut sumitur ex Rebuff. in Praxi, tit. de Disp. n. 23. iuncto tit. de Differentiis inter rescriptū gratiæ, & iustitiæ, & optimè Nau. cons. 2. de Rescr. & cons. 4. n. 4.